2

潮州市养老服务领域优先发展产业项目认定

标准、扶持措施及相关监管意见（试行）

为进一步提升我市营商环境，促进养老服务行业高质量

发展，根据《潮州市人民政府关于印发<潮州市优先发展产

业项目用地供应管理办法>的通知》（潮府规〔2024〕3 号）

“市各产业主管部门负责制订本行业优先发展产业项目的

认定标准、扶持措施、监管意见和监管协议”要求，结合我

市实际，提出如下养老服务领域优先发展产业项目认定标

准、扶持措施及监管意见如下。

一、认定标准

养老服务领域优先发展产业项目必须符合潮州市优先

发展产业目录要求，同时符合以下业态分类、建设标准和用

地要求，进行产业化经营，有利于扩大养老服务供给、推进

养老服务产业发展，对我市社会发展有重要促进作用。

（一）项目原则上应为长期照护服务机构，可同时兼容

康复辅助器具配置（租赁）机构、社区养老服务两类业态中

不少于一项的业态。

（二）总体项目同时符合《潮州市优先发展产业目录》

中多类领域且养老服务部分用地出让底价低于其他领域的，

或总体项目中仅部分符合《潮州市优先发展产业目录》的，

3

应根据建筑用途进行项目拆分，仅就养老服务部分申请认

定。

（三）项目建设标准和用地要求：

1.项目应单独成宗供应养老服务设施用地，用地规模原

则上不超过 3 公顷（45 亩）；养老服务设施用地兼容建设医

卫设施的，用地规模原则上不超过 5 公顷（75 亩），在土地

出让时可将项目配套建设医疗服务设施要求作为土地供应

条件并明确不得分割转让。

2.项目建设标准应符合《老年人照料设施建筑设计标准》

（JGJ 450-2018）、《无障碍设计规范》（GB50763—2012）

养老服务设施建设要求及对应的消防、环境等有关国家标准

或行业标准和规范，其中：长期照护服务机构应同时符合《养

老机构基本规范》（GB/T 29353-2012）、属养老护理院的应

符合《老年养护院建设标准》（建标 144-2010），社区养老

服务区域应同时符合《社区老年人日间照料中心建设标准》

（建标 143-2010）。

3.项目建设床位数原则上不低于 500 张、总投资额不低

于 7500 万元、建设规模不低于 21250 平方米，必须按广东省

的《养老机构等级划分与评定实施指南》的三星级以上机构

要求建设，且建成之后必须在运营三年内通过相应星级评定

机构评定。

二、扶持措施

4

（一）经认定为优先发展产业项目，可按《潮州市优先

发展产业项目用地供应管理办法》（潮府规〔2024〕3 号）

确定用地出让底价；其中，以出让方式供应的社会福利用地，

出让底价可按不低于所在级别公共服务用地基准地价的 70%

确定；基准地价尚未覆盖的地区，出让底价不得低于当地土

地取得、土地开发客观费用与相关税费之和。

（二）市、县（区）人民政府及凤泉区高新区管委会原

则上根据产业项目的建设和运营实际情况，给予对应类别的

扶持和奖励：

1.项目经广东省民政厅评估认定为五星级养老机构，给

予 20 万元一次性奖励；认定为四星级养老机构，给予 10 万

元一次性奖励；认定为三星级养老机构，给予 5 万元一次性

奖励。

2.项目属于内设医疗机构且持有《医疗机构执业许可证》

的养老机构或者内设养老机构且持有养老机构备案回执的

医疗机构，且医养两类机构登记为同一法人，已实际收住养

老服务对象并具备医保定点资格的，按照 10 万元的标准给

予一次性奖励；未具备医保定点资格但符合其余条件的，按

照 5 万元的标准给予一次性奖励，在其取得医保定点资格后

按照 5 万元的补差标准给予一次性奖励。

3.对符合《关于养老、托育、家政等社区家庭服务业税

费优惠政策的公告》（财政部公告 2019 年第 76 号）规定的，

5

为社区提供养老服务的机构，对其提供社区养老服务取得的

收入，免征增值税；对其提供社区养老服务取得的收入，在

计算应纳税所得额时，减按 90%计入收入总额；承受房屋、

土地用于提供社区养老服务的，免征契税。

三、监管指导意见

（一）总体要求。潮州市优先发展产业养老服务项目监

管坚持公正监管、规范执法，不断优化营商环境，引导和激

励养老服务机构诚信守法经营、积极转型升级、持续优化服

务，更好适应养老服务高质量发展要求。

（二）监管措施

1.县（区）人民政府、凤泉湖高新区管委会作为优先发

展产业养老服务项目监管的责任主体，负责与申请人签订产

业项目监管协议，并核查项目投资者的履约情况。

2.产业项目监管协议应含以下约定

（1）项目投资者须在签订《国有建设用地使用权出让

合同》之日起 9 个月内取得项目《建筑工程施工许可证》，

并严格按基建程序开工，原则上须一次性规划建设；分期建

设的，须一次性规划且只分两期建设，两期竣工验收后，可

按首期开工建设认定。首期报建用地面积、建筑面积分别不

能低于项目用地总面积、建筑总面积的 70%。

（2）项目在取得《建筑工程施工许可证》并严格按照

基建程序自开工建设之日起 36 个月内（重大项目另行约定）

6

须全面完成项目开发建设并正式投产。

（3）项目逾期 1 年未按时开工的，自然资源部门依法

按照土地出让或者划拨价款总额的 20%征缴土地闲置费；逾

期 2 年未按时开工的，自然资源部门依法无偿收回国有建设

用地使用权。因行政因素、不可抗力等非自身原因逾期的，

经项目所在县（区）人民政府或凤泉湖高新区管委会确认后，

开工时间可相应顺延。

（4）项目已开工建设但协议约定时间内投资强度达不

到产业项目监管协议约定要求的，以及逾期 6 个月以上投产

的，企业应向县（区）人民政府或凤泉湖高新区管委会支付

违约金。

（5）县（区）人民政府、凤泉湖高新区管委会应当在

企业运营三周年时对其运营质量进行考核，未能如约在运营

三年内通过相应养老机构星级评定的，投资者须向项目所在

地的县（区）人民政府或凤泉湖高新区管委会支付违约金。

（6）对未能履约的企业，县（区）人民政府、凤泉湖

高新区管委会应当组织自然资源、产业主管、市场监管、信

用监管等部门依法依规处置。

项目投资者如有违反法律法规、《国有建设用地使用权

出让合同》和产业项目监管协议约定的，县（区）人民政府、

凤泉湖高新区管委会依法依规处置，并将其纳入信用记录，

向社会公布。

7

此外，产业项目监管协议还应当包括产业准入条件、开

工时间、竣工时间、投产时间、投资强度、服务质量、股权

变更约束、退出机制、奖励措施等具体要求。

四、其他事项

（一）本文件扶持措施 1、2 项奖励金申领、审核要求

及经费渠道参照《潮州市民办养老机构扶持资助办法》（潮

府规〔2024〕2 号）中第四章“星级评定奖励”、第五章“等

级评定奖励”执行。同一机构在我市仅可享受一次同类奖励

政策。

（二）享受本文件规定奖励的，不再重复享受我市其他

类似奖励政策。

（三）本文件未尽事宜，可提交市人民政府按“一事一

议”决策。

（四）本文件由市民政局负责解释。

（五）本意见自 2024 年 9 月 6 日起实施，有效期至 2027

年 7 月 31 日。